ALEGO
ASSEMm.ElA LEGI$LAW"
DO ESTADOOE001_

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N°555 DE

rAPROVADO PRELIMINARMENTE
, A PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO

i Em J~ 1~20 ;2~

2022.

Concede título de cidadania que especifica.

LEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
stadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a Raimundo Veríssimo de Sousa Neto o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

@ JI~" .n~'@'
SALA DAS SESSÕES, EM

\
PMCI2022

ALEGO
ASSEMBl.EtA LECISl.A1'YA
DO ESTADO'DEG01~

ACASAÉSUA

JUSTIFICATIV A

A honraria que ora se concede ao cidadão, se enquadra dentro dos princípios

éticos, morais e de merecimento que devem nortear, sempre proposituras desse jaez.

Raimundo Veríssimo de Sousa Neto, nascido em 12 de março de 1978 e

crescido em São Raimundo das Mangabeiras - MA. Formado em Gestão Pública pela

Universidade do Estado de Goiás - UEG, Casado com Aline Ludmila Nunes Jardim. Pai

de três filhos: Sterlanny Reis de Sousa, Vinícius Reis de Sousa (falecido) e João Pedro

Reis de Sousa.

Em Goiás desde 1998, Raimundo Veríssimo trabalhou em vários CAIS em

Goiânia, durante os anos de 2004 a 2006, fazendo atendimento direto aos pacientes.

Também trabalhou vários anos na assistência social nos setores Jardim Novo Mundo e

Jardim Guanabara em Goiânia. Eram realizadas parcerias para o atendimento de crianças,

adolescentes e idosos, nas mais variadas áreas, esportes, saúde e assistência sociaLNa

época inclusive participou da Associação de Moradores do Jardim Guanabara (2006-

2010).

No ano de 2006 passou no concurso da Guarda Civil Metropolitana de

Goiânia. Em 2020 foi eleito vereador do município de Trindade/GO (mandato 2021-

2024), com um mandato sempre voltado a defesa do funcionário público, e no seu

primeiro ano de mandato foi eleito presidente da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

Como vereador apresentou projetos importantes nas áreas de cnança,

adolescente, idosos e segurança pública. Participou ativamente da criação da Guarda Civil

Municipal de Trindade, importantíssimo para a melhoria da segurança pública na cidade.

Na área de saúde conseguiu levar recursos estaduais e federa'

a Secretaria Municipal de Saúde, Ainda é um defensor dos servidores

conselheiros tutelares, luta pela melhoria dos salários e condição de r

conselheiros.

2
PMC/2022

ALEGO
ASSl!MBLEIA LfGISl.AT1v.

ÁS
'A

DO ESTADO OE GOl
A CASA Ê SUA

DE 2022.SALA DAS SESSÕES, EM

A priori por desenvolvimento social local no estado de Goiás,
desta iniciativa, esperamos vê-la aprovado a pelos Ilustres Deputada.

ALYSSON LIMA
Deputado Estadual

AMAURI RIBEIRO
Deputado Estadual

AMILTON FILHO
Deputado Estadual

ANTÔNIO GOMIDE
Deputado Estadual

ÁLVARO GUIMARÃES
Deputado Estadual

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual

C
Dep

CHARLESBENTO
Deputado Estadual

CLÁUDIO MEIRELLES
Deputada Estadual

3
PMC/2022

Karlos
Deputado Estadual

ct{c:I{~
LEGO

ASSEMIlLElAU!ÇlSl.A~A
DO ESTADO OE GOIIQ

A CASA ÉSUA

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

DEL. ADRIANA ACCORSI
Deputado Estadual

DEL. EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

DEL. HUMBERTO TEÓFILO
Deputado Estadual

FRANCISCO OLIVEIRA
Deputado Estadual

DR.ANTÔNIO
Deputado Estadual

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

ZÉ DA IMPERIAL
Deputado Estadual

HENRIQUE CÉSAR
Deputado Estadual

MAX MENEZES
Deputado Estadual

JULIOPINA
Deputado Estadual

JEFERSON RODRIGUES
Deputado Estadual

4
PMC/2022

.... . ,

, . ALEGO
ASSEMBLElA LEClSLA1itYA

DO ESTADO'DEGOI~
A CASA É SUA

LÊDABORGES
Deputado Estadual

LUCASCALIL
Deputado Estadual

PAULOCÉZAR
Deputado Estadual

RAFAEL GOUVEIA
Deputado Estadual

TALLESBARRETO
Deputado Estadual

TIÃOCAROÇO
Deputado Estadual

LISSAUER VIEIRA
Deputado Estadual

MAJOR ARAÚJO
Deputado Estadual

PAULO TRABALHO
Deputado Estadual

RUBENS MARQUES
Deputado Estadual

THIAGO ALBERNAZ
Deputado Estadual

SÉRGIO BRAVO
Deputado Estadual

PMC/Z022

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual

DR. FERNANDO CURADO
Deputado Estadual

ZÉCARAPÔ
Deputado Estadual

5

PROCESSO lEGISLATIVO2022010934
Auluaçllo: 15/12/2022
Proleto : 559. AL

111111111111111111111111111111111111111111 111111111111111111

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA
DO ESTADO DE COIÁS

, c._...c; " êl.. E. ji.~r ... 00 ESTAOO DE GOIÁS
L. . 'A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N°S-55 DE

rAPROVADO PRELIMINARMENTE
A PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À cm/1ISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDACAo
i Em )-~ 1~20 :2~

2022.

Concede título de cidadania que especifica.

LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
stadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedido a Raimundo Veríssimo de Sousa Neto o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM

\

. '

o',

• 11 .-~'

JUSTIFICATIV A

A honraria que ora se concede ao cidadão, se enquadra dentro dos princípios

éticos, morais e de merecimento que devem nortear, sempre proposituras desse jaez.

Raimundo Veríssimo de Sousa Neto, nascido em 12 de março de 1978 e

crescido em São Raimundo das Mangabeiras - MA. Formado em Gestão Pública pela

Universidade do Estado de Goiás - UEG. Casado com Aline Ludmila Nunes Jardim. Pai

de três filhos: Sterlanny Reis de Sousa, Vinícius Reis de Sousa (falecido) e João Pedro

Reis de Sousa.

Em Goiás desde 1998, Raimundo Veríssimo trabalhou em vários CAIS em

Goiânia, durante os anos de 2004 a 2006, fazendo atendimento direto aos pacientes.

Também trabalhou vários anos na assistência social nos setores Jardim Novo Mundo e

Jardim Guanabara em Goiânia. Eram realizadas parcerias para o atendimento de crianças,

adolescentes e idosos, nas mais variadas áreas, esportes, saúde e assistência social. Na

época inclusive participou da Associação de Moradores do Jardim Guanabara (2006-

2010).

No ano de 2006 passou no concurso da Guarda Civil Metropolitana de

Goiânia. Em 2020 foi eleito vereador do município de Trindade/GO (mandato 2021-

2024), com um mandato sempre voltado a defesa do funcionário público, e no seu

primeiro ano de mandato foi eleito presidente da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

Como vereador apresentou projetos importantes nas áreas de cnança,

adolescente, idosos e segurança pública. Participou ativamente da criação da Guarda Civil

Municipal de Trindade, importantíssimo para a melhoria da segurança pública na cidade.

Na área de saúde conseguiu levar recursos estaduais e federa'

a Secretaria Municipal de Saúde. Ainda é um defensor dos servidores

conselheiros tutelares, luta pela melhoria dos salários e condição de r

conselheiros.

2
PMC/2022

Karlos
Deputado Est ua

:'ALEGO
;li' ASSEMBLEIA U!CI$LATfVA

00 ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

DE 2022.SALA DAS SESSÕES, EM

A priori por desenvolvimento social local no estado de Goiás,
desta iniciativa, esperamos vê-la aprovado a pelos Ilustres Deputado.

AL YSSON LIMA
Deputado Estadual

AMAURI RIBEIRO
Deputado Estadual

AMILTONFILHO
Deputado Estadual

ANTÔNIO GOMIDE
Deputado Estadual

ÁLVARO GUIMARÃES
Deputado Estadual

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual

C
Dep

CHARLESBENTO
Deputado Estadual

CLÁUDIO MEIRELLES
Deputada Estadual

PMCI2022
3

ALEGO
ASS£MBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOlAs

A CASA É SUA

'CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

DEL. EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

FRANCISCO OLIVEIRA
Deputado Estadual

DEL. ADRIANA ACCORSI
Deputado Estadual

DEL. HUMBERTO TEÓFILO
Deputado Estadual

DR.ANTÔNIO
Deputado Estadual

PMC/2022

GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

ZÉ DA IMPERIAL
Deputado Estadual

HENRIQUE CÉSAR
Deputado Estadual

JULIOPINA
Deputado Estadual

MAX MENEZES
Deputado Estadual

JEFERSON RODRIGUES
Deputado Estadual

4

, ' ALEGO
ASSEM8l.£lA LECISLATlVA

00 ESTAoo OE GOIÁS
A CASA É SUA

LÊDA BORGES
Deputado Estadual

LUCASCALIL
Deputado Estadual

PAULOCÉZAR
Deputado Estadual

RAFAEL GOUVEIA
Deputado Estadual

TALLESBARRETO
Deputado Estadual

TIÃOCAROÇO
Deputado Estadual

MAJOR ARAÚJO
Deputado Estadual

PAULO TRABALHO
Deputado Estadual

RUBENS MARQUES
Deputado Estadual

THIAGO ALBERNAZ
Deputado Estadual

SÉRGIO BRAVO
Deputado Estadual

pMC/20n

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual

WIL~~ÃO
Depu:d~~;dual

DR. FERNANDO CURADO
Deputado Estadual

ZÉCARAPÔ
Deputado Estadual

5

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011